

ATA FINAL

Prefeitura de Frederico Westphalen Prefeitura de Frederico Westphalen Concorrência por Menor Preço - 13/2024

Pedidos de Impugnação

Data Pedido	Pedido	Data Resposta	Julgamento	Arquivos
23/04/2024 - 16:32:08	IMPUGNAÇÃO E PEDIDO DE INFORMAÇÃO	14/05/2024 - 11:10:49	Indeferido	Pedido: impugnacao_frederico_rua_do_uniao_assinado.pdf

Embasmamento: AO OBSERVAR-MOS A PLANILHA ORÇAMENTÁRIA NOS DEPARAMOS COM ALGUNS ITENS FALTANTES QUE SERÃO NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO E GARANTIA DA OBRA. EM ANEXO NOSSAS JUSTIFICATIVAS

Julgamento: Bom dia.

O edital e o projeto foram alterados para melhor adequação as especificações técnicas. A impugnação perdeu o objeto considerando que as alterações foram realizadas pelo próprio Município.

Lotes Licitados

Lote	Item	Descrição	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação	Julgamento
0001							
	0001	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22* ADESIVADA, DE 3,5X2,00M. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO COM POSTES PARA FIXAÇÃO EM MADEIRA	2.534,78	1,00	UN	Aceito	Menor Preço
	0002	LOCAÇÃO COM ESTAQUEAMENTO DE DRENAGEM - PAVIMENTAÇÃO	2,17	5.200,00	M	Aceito	Menor Preço
	0003	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE GRANDE PORTE E DEPRODUÇÃO	3.743,87	1,00	UN	Aceito	Menor Preço
	0004	ENSAIO DE DETERMINAÇÃO DO TEOR DE BETUME - LIGANTE ASFALTICO DE PETRÓLEO -DNER-ME 158/2011	181,43	8,00	UN	Aceito	Menor Preço
	0005	ENSAIO MARSHALL - MISTURA BETUMINOSA À QUENTE - DNER/ME 043/95	362,85	8,00	UN	Aceito	Menor Preço
	0006	ENSAIO DE CONTROLE DO GRAU DE COMPACTAÇÃO, DENSIDADE E ESPESSURA DAMASSA ASFALTICA COM COLETA ATRAVÉS DE SONDA ROTATIVA	114,54	8,00	UN	Aceito	Menor Preço
	0007	ENSAIO BANDEJA DO LIGANTE DE PINTURA - NORMA DNIT 144/2014-ES	142,19	8,00	UN	Aceito	Menor Preço
	0008	LIMPEZA DA ÁREA DE INTERVENÇÃO, RETIRADAS E DEMOLIÇÕES	1,73	37.440,00	M2	Aceito	Menor Preço
	0009	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C. SINAPI-96402	2,95	37.440,00	M2	Aceito	Menor Preço
	0010	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE PRÉ-MISTURADO A FRIO, CAMADA DEBINDER PADRÃO DNIT FAIXA B - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. SINAPI - 100625	357,45	1.872,00	M3	Aceito	Menor Preço
	0011	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	2,90	19.843,20	M3KM	Aceito	Menor Preço
	0012	RM-1C - EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RM-1C PARA USO EM PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS) - INCLUSIVE TRANSPORTERE FAP/USINA	4.484,08	247,46	T	Aceito	Menor Preço
	0013	CAPA SELANTE COMPREENDENDO APLICAÇÃO DE ASFALTONA PROPORÇÃO DE 0,7 A 1,5L/M2, DISTRIBUIÇÃO DE AGREGADOS DE 5 A 15KG/M2 E COMPACTAÇÃO COM ROLO COM USO DA EMULSÃO RR 2C, INCLUSIVE APLICAÇÃO E COMPACTAÇÃO	7,25	37.440,00	M2	Aceito	Menor Preço



0014	PINTURA DE EIXO VIÁRIO [E=10,00CM] SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA ABASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COMDEMARCADORA AUTOPROPELIDA. SINAPI – 102512	6,02	15.600,00 M	Aceito	Menor Preço
0015	PLACA DE SINALIZAÇÃO [VELOCIDADE] DE ALUMÍNIO (E=1,5MM), COM FUNDO, SÍMBOLOS E TARJAS EM PELÍCULA REFLETIVA COM ESFERAS INCLUSAS TIPO I-A DA NBR14644(GT/GT), INCLUSIVE POSTE DE AÇO GALVANIZADO POR IMERSÃO A QUENTE (NBR6323), COLUNA COM DIÂMETRO EXTERNO DE 50,8MM (2"), ESPESSURA DE 3,00MM, COMPRIMENTO DE: 3500MM, COM FURAÇÃO PARA FIXAÇÃO DA PLACA, HASTE ANTI GIRO E FUNDAÇÃO COM CONCRETO FCK 15MPA Ø25CM X H:50,00CM	517,31	28,00 UN	Aceito	Menor Preço
VALOR TOTAL ESTIMADO		0,00			

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
11/04/2024 - 15:31	EDITAL CONCORRENCIA ELETRONICA.pdf
11/04/2024 - 15:31	CONVÊNIO 2023-5049.pdf
11/04/2024 - 15:31	PROJETO BASICO.pdf
11/04/2024 - 15:31	PO - Santo Caeran.pdf
11/04/2024 - 15:31	PLANILHA ORÇAMENTARIA.pdf
11/04/2024 - 15:31	P05 - Projeto Geométrico.pdf
11/04/2024 - 15:31	P04 - Planta de Pavimentação.pdf
11/04/2024 - 15:31	P03 - Detalhes de Sinalização.pdf
11/04/2024 - 15:31	P02 - Planta de Sinalização.pdf
11/04/2024 - 15:31	P01 - Planta de Localização.pdf
11/04/2024 - 15:31	CRONOGRAMA.pdf
11/04/2024 - 15:31	BDI.pdf
11/04/2024 - 15:31	MINUTA CONTRATO.pdf
11/04/2024 - 15:31	ANEXO I.pdf
09/05/2024 - 08:03	CRONOGRAMA ALTERADO.pdf
09/05/2024 - 08:03	PLANILHA ORÇAMENTARIA ALTERADA.pdf
09/05/2024 - 08:03	PROJETO BASICO ALTERADO.pdf
09/05/2024 - 08:03	MEMORIAL DESCRITIVO ALTERADO.pdf
09/05/2024 - 08:03	MINUTA CONTRATO ALTERADO.pdf
09/05/2024 - 08:03	ANEXO I ALTERADO.pdf
09/05/2024 - 08:03	EDITAL CONCORRENCIA ELETRONICA ALTERADO.pdf
09/05/2024 - 08:03	PROJETOS ALTERADOS.pdf

Mensagens Enviadas pelo Agente de Contratação

Data	Assunto	Frase
09/05/2024 - 08:09:56	Republicação concluída	A republicação do processo foi concluída
23/05/2024 - 10:12:54	Negociação aberta para o processo	Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo . Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
23/05/2024 - 10:13:15	Envio de Propostas Readequadas 13/2024	A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo agente de contratação para 23/05/2024 às 12:15.
23/05/2024 - 10:14:04	Documentos solicitados para o processo 13/2024	Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 13/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
23/05/2024 - 11:32:56		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo 13/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.



23/05/2024 - 11:36:29

Você recebeu uma nova proposta readequada no lote 0001 do processo 13/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

23/05/2024 - 11:41:52

Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo 13/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores

TERRAS BARRIL - TERRAPLANAGENS E PAVIMENTACAO LTDA - Tipo: EPP/SS - LC123: Não - Documento 09.042.444/0001-64 - Endereço: RUA PAULO VI, Nº270 - CEP: 98400000 - UF: RS - Município: - Telefone: (55) 99944-9321

Lote	Item	Produto	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Melhor Lance	Valor Total
0001		contratação de empresa em regime de empreitada global para a execução de melhoria da infraestrutura rodoviária, especificamente, projeto de pavimentação asfáltica, beneficiando a Avenida Santo Caeran de acordo com FPE nº 2023/5049, conforme projeto básico, memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma físico financeiro e projetos					
	0001	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE 3,5X2,00M. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO COM POSTES PARA FIXAÇÃO EM MADEIRA	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	1,00 UN	2.534,78	2.534,78
	0002	LOCAÇÃO COM ESTAQUEAMENTO DE DRENAGEM - PAVIMENTAÇÃO	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	5.200,00 M	2,17	11.284,00
	0003	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE GRANDE PORTE E DEPRODUÇÃO	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	1,00 UN	3.743,87	3.743,87
	0004	ENSAIO DE DETERMINAÇÃO DO TEOR DE BETUME - LIGANTE ASFALTICO DE PETRÓLEO - DNER-ME 158/2011	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	8,00 UN	181,43	1.451,44
	0005	ENSAIO MARSHALL - MISTURA BETUMINOSA A QUENTE - DNER/ME 043/95	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	8,00 UN	362,85	2.902,80
	0006	ENSAIO DE CONTROLE DO GRAU DE COMPACTAÇÃO, DENSIDADE E ESPESURA DAMASSA ASFALTICA COM COLETA ATRAVÉS DE SONDA ROTATIVA	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	8,00 UN	114,54	916,32
	0007	ENSAIO BANDEJA DO LIGANTE DE PINTURA - NORMA DNIT 144/2014-ES	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	8,00 UN	142,19	1.137,52
	0008	LIMPEZA DA ÁREA DE INTERVENÇÃO, RETIRADAS E DEMOLIÇÕES	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	37.440,00 M2	1,73	64.771,20
	0009	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFALTICA RR-1C. SINAPI-96402	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	37.440,00 M2	2,95	110.448,00
	0010	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE PRÉ-MISTURADO À FRIO, CAMADA DEBINDER PADRÃO DNIT FAIXA B - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. SINAPI - 100625	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	1.872,00 M3	357,45	669.146,40
	0011	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM), AF_07/2020	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	19.843,20 M3KM	2,90	57.545,28
	0012	RM-1C - EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RM-1C PARA USO EM PAVIMENTACAO ASFALTICA (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS) - INCLUSIVE TRANSPORTERE FAP/USINA	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	247,46 T	4.484,08	1.109.630,44



0013	CAPA SELANTE COMPREENDENDO APLICAÇÃO DE ASFALTO NA PROPORÇÃO DE 0,7 A 1,5L/M2, DISTRIBUIÇÃO DE AGREGADOS DE 5 A 15KG/M2 E COMPACTAÇÃO COM ROLO COM USO DA EMULSÃO RR 2C, INCLUSO APLICAÇÃO E COMPACTAÇÃO	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	37.440,00 M2	7,25	271.440,00
0014	PINTURA DE EIXO VIÁRIO [E=10,00cm] SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA ABASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA, SINAPI – 102512	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	15.600,00 M	6,02	93.912,00
0015	PLACA DE SINALIZAÇÃO [VELOCIDADE] DE ALUMÍNIO (E=1,5mm), COM FUNDO, SÍMBOLOS TARJAS EM PELÍCULA REFLETIVA COM ESFERAS INCLUSAS TIPO I-A DA NBR14644(GT/GT), INCLUSIVE POSTE DE AÇO GALVANIZADO POR IMERSÃO A QUENTE (NBR6323), COLUNA COM DIÂMETRO EXTERNO DE 50,8mm (2"), ESPESURA DE 3,00mm, COMPRIMENTO DE: 3500mm, COM FURAÇÃO PARA FIXAÇÃO DA PLACA, HASTE ANTI GIRO E FUNDAÇÃO COM CONCRETO FCK 15MPa Ø25cm x H:50,00cm	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	28,00 UN	517,31	14.484,68

TOTAL DO LOTE

R\$ 2.415,348,73

TOTAL DO VENCEDOR R\$ 2.415,348,73

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.
Declaração de Acessibilidade	Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

LOTE 0001 - ITEM 0001 - PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE 3,5X2,00M. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO COM POSTES PARA FIXAÇÃO EM MADEIRA

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
TERRAS BARRIL - TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO LTDA	09.042.444/0001-64	22/05/2024 - 16:20:52	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	1,00	R\$2.534,78	R\$ 2.534,78	Não

LOTE 0001 - ITEM 0002 - LOCAÇÃO COM ESTAQUEAMENTO DE DRENAGEM - PAVIMENTAÇÃO

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
TERRAS BARRIL - TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO LTDA	09.042.444/0001-64	22/05/2024 - 16:20:52	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	5.200,00	R\$2,17	R\$ 11.284,00	Não



LOTE 0001 - ITEM 0003 - MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE GRANDE PORTE E DEPRODUÇÃO

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC
TERRAS BARRIL - TERRAPLANAGENS E PAVIMENTACAO LTDA	09.042.444/0001-64	22/05/2024 - 16:20:52	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	1,00	R\$3.743,87	R\$ 3.743,87	Não

LOTE 0001 - ITEM 0004 - ENSAIO DE DETERMINAÇÃO DO TEOR DE BETUME - LIGANTE ASFALTICO DE PETRÓLEO - DNER-ME 158/2011

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC
TERRAS BARRIL - TERRAPLANAGENS E PAVIMENTACAO LTDA	09.042.444/0001-64	22/05/2024 - 16:20:52	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	8,00	R\$181,43	R\$ 1.451,44	Não

LOTE 0001 - ITEM 0005 - ENSAIO MARSHALL - MISTURA BETUMINOSA À QUENTE - DNER/ME 043/95

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC
TERRAS BARRIL - TERRAPLANAGENS E PAVIMENTACAO LTDA	09.042.444/0001-64	22/05/2024 - 16:20:52	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	8,00	R\$362,85	R\$ 2.902,80	Não

LOTE 0001 - ITEM 0006 - ENSAIO DE CONTROLE DO GRAU DE COMPACTAÇÃO, DENSIDADE E ESPESSURA DAMASSA ASFALTICA COM COLETA ATRAVÉS DE SONDA ROTATIVA

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC
TERRAS BARRIL - TERRAPLANAGENS E PAVIMENTACAO LTDA	09.042.444/0001-64	22/05/2024 - 16:20:52	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	8,00	R\$114,54	R\$ 916,32	Não

LOTE 0001 - ITEM 0007 - ENSAIO BANDEJA DO LIGANTE DE PINTURA - NORMA DNIT 144/2014-ES

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC
TERRAS BARRIL - TERRAPLANAGENS E PAVIMENTACAO LTDA	09.042.444/0001-64	22/05/2024 - 16:20:52	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	8,00	R\$142,19	R\$ 1.137,52	Não

LOTE 0001 - ITEM 0008 - LIMPEZA DA ÁREA DE INTERVENÇÃO, RETIRADAS E DEMOLIÇÕES

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC
TERRAS BARRIL - TERRAPLANAGENS E PAVIMENTACAO LTDA	09.042.444/0001-64	22/05/2024 - 16:20:52	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	37.440,00	R\$1,73	R\$ 64.771,20	Não

LOTE 0001 - ITEM 0009 - EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C. SINAPI-96402

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC
TERRAS BARRIL - TERRAPLANAGENS E PAVIMENTACAO LTDA	09.042.444/0001-64	22/05/2024 - 16:20:52	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	37.440,00	R\$2,95	R\$ 110.448,00	Não

LOTE 0001 - ITEM 0010 - EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE PRÉ-MISTURADO A FRIO, CAMADA DEBINDER PADRÃO DNIT FAIXA B - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. SINAPI - 100625

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC
TERRAS BARRIL - TERRAPLANAGENS E PAVIMENTACAO LTDA	09.042.444/0001-64	22/05/2024 - 16:20:53	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	1.872,00	R\$357,45	R\$ 669.146,40	Não

LOTE 0001 - ITEM 0011 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC
TERRAS BARRIL - TERRAPLANAGENS E PAVIMENTACAO LTDA	09.042.444/0001-64	22/05/2024 - 16:20:53	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	19.843,20	R\$2,90	R\$ 57.545,28	Não



LOTE 0001 - ITEM 0012 - RM-1C - EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RM-1C PARA USO EM PAVIMENTACAO ASFALTICA (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS) - INCLUSIVE TRANSPORTEREFAP/USINA

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC
TERRAS BARRIL - TERRAPLANAGENS E PAVIMENTACAO LTDA	09.042.444/0001-64	22/05/2024 - 16:20:53	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	247,46	R\$4.484,08	R\$ 1.109.630,44	123/2006 Não

LOTE 0001 - ITEM 0013 - CAPA SELANTE COMPREENDENDO APLICAÇÃO DE ASFALTONA PROPORÇÃO DE 0,7 A 1,5L/M2, DISTRIBUIÇÃO DE AGREGADOS DE 5 A 15KG/M2 E COMPACTAÇÃO COM ROLO COM USO DA EMULSÃO RR 2C, INCLUSO APLICAÇÃO E COMPACTAÇÃO

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC
TERRAS BARRIL - TERRAPLANAGENS E PAVIMENTACAO LTDA	09.042.444/0001-64	22/05/2024 - 16:20:53	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	37.440,00	R\$7,25	R\$ 271.440,00	123/2006 Não

LOTE 0001 - ITEM 0014 - PINTURA DE EIXO VIÁRIO [E=10,00cm] SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA ABASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COMDEMARCADORA AUTOPROPELIDA. SINAPI – 102512

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC
TERRAS BARRIL - TERRAPLANAGENS E PAVIMENTACAO LTDA	09.042.444/0001-64	22/05/2024 - 16:20:53	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	15.600,00	R\$6,02	R\$ 93.912,00	123/2006 Não

LOTE 0001 - ITEM 0015 - PLACA DE SINALIZAÇÃO [VELOCIDADE] DE ALUMÍNIO (E=1,5mm), COM FUNDO, SÍMBOLOSE TARJAS EM PELÍCULA REFLETIVA COM ESFERAS INCLUSAS TIPO I-A DA NBR14644(GT/GT), INCLUSIVE POSTE DE AÇO GALVANIZADO POR IMERSÃO A QUENTE (NBR6323), COLUNA COM DIÂMETRO EXTERNO DE 50,8mm (2"), ESPESSURA DE 3,00mm, COMPRIMENTO DE: 3500mm, COM FURAÇÃO PARA FIXAÇÃO DA PLACA, HASTE ANTI GIRO E FUNDAÇÃO COM CONCRETO FCK 15MPA Ø25cm x H:50,00cm

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC
TERRAS BARRIL - TERRAPLANAGENS E PAVIMENTACAO LTDA	09.042.444/0001-64	22/05/2024 - 16:20:53	TERRAS BARRIL	TERRAS BARRIL	28,00	R\$517,31	R\$ 14.484,68	123/2006 Não

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
TERRAS BARRIL - TERRAPLANAGENS E PAVIMENTACAO LTDA	09.042.444/0001-64	090 dias

Lances Enviados

0001 - contratação de empresa em regime de empreitada global para a execução de melhoria da infraestrutura rodoviária, especificamente, projeto de pavimentação asfáltica, beneficiando a Avenida Santo Caeran de acordo com FPE nº 2023/5049, conforme projeto básico, memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma físico financeiro e projetos

Data	Valor	CNPJ	Situação
22/05/2024 - 16:20:53	2.415.348,73 (proposta)	09.042.444/0001-64 - TERRAS BARRIL - TERRAPLANAGENS E PAVIMENTACAO LTDA	Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores

Lote	Data/Hora	Enviado por	Arquivo
0001	23/05/2024 - 11:32:56	09.042.444/0001-64 - TERRAS BARRIL - TERRAPLANAGENS E PAVIMENTACAO LTDA	documentos_santo_caeram.rar
0001	23/05/2024 - 11:41:52	09.042.444/0001-64 - TERRAS BARRIL - TERRAPLANAGENS E PAVIMENTACAO LTDA	DECLARAÇÕES ATUALIZADAS.rar

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos



Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
29/05/2024 - 09:15	--	--

Classificação Parcial

LOTE 0001 - contratação de empresa em regime de empreitada global para a execução de melhoria da infraestrutura rodoviária, especificamente, projeto de pavimentação asfáltica, beneficiando a Avenida Santo Caeran de acordo com FPE nº 2023/5049, conforme projeto básico, memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma físico financeiro e projetos

Classif.	Fornecedor	CPF/CNPJ	Situação ¹	Valor Global
1º	TERRAS BARRIL - TERRAPLANAGENS E PAVIMENTACAO LTDA	09.042.444/0001-64	Arrematante	2.415.348,73

¹ Arrematante; Desclassificado; Inabilitado, Classificado e Rejeitado.

Chat

Data	Apelido	Frase
11/04/2024 - 15:49:25	Sistema	Justificativa para aplicação da Lei complementar 123/2006 no processo: Lei Complementar 123/2006.
26/04/2024 - 08:36:36	Sistema	O processo foi suspenso por iniciativa do agente de contratação.
26/04/2024 - 08:36:36	Sistema	Motivo: COnsiderando comunicado de auditoria TCE 5892509 - SRFW - há necessidade de realizar análise técnica para possíveis ajustes de projeto e/ou documental, bem como para analisar o pedido de impugnação protocolado.
08/05/2024 - 10:47:38	Sistema	O processo foi reaberto pelo agente de contratação.
08/05/2024 - 10:47:38	Sistema	Motivo: Projeto ajustado
08/05/2024 - 10:48	Sistema	O processo foi republicado em 08/05/2024 às 10:48.
09/05/2024 - 08:03:46	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (EDITAL CONCORRENCIA ELETRONICA ALTERADO.pdf) em 09/05/2024 às 08:03.
09/05/2024 - 08:03:46	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (ANEXO I ALTERADO.pdf) em 09/05/2024 às 08:03.
09/05/2024 - 08:03:46	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (MINUTA CONTRATO ALTERADO.pdf) em 09/05/2024 às 08:03.
09/05/2024 - 08:03:46	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (MEMORIAL DESCRITIVO ALTERADO.pdf) em 09/05/2024 às 08:03.
09/05/2024 - 08:03:46	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (PROJETO BASICO ALTERADO.pdf) em 09/05/2024 às 08:03.
09/05/2024 - 08:03:46	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (PLANILHA ORÇAMENTARIA ALTERADA.pdf) em 09/05/2024 às 08:03.
09/05/2024 - 08:03:46	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (CRONOGRAMA ALTERADO.pdf) em 09/05/2024 às 08:03.
09/05/2024 - 08:03:46	Sistema	O Agente de Contratação adicionou o arquivo (PROJETOS ALTERADOS.pdf) em 09/05/2024 às 08:03.
09/05/2024 - 08:09:56	Sistema	Justificativa para aplicação da Lei complementar 123/2006 no processo: Lei Complementar 123/2006.
23/05/2024 - 09:11:45	Agente de Contratação	Bom dia.
23/05/2024 - 09:11:58	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
23/05/2024 - 09:12:14	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
23/05/2024 - 09:12:15	Sistema	No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
23/05/2024 - 09:12:15	Sistema	O processo utiliza o intervalo de lances de 1,00 %. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será desconsiderado.
23/05/2024 - 09:12:15	Sistema	Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.
23/05/2024 - 09:12:28	Sistema	O lote 0001 foi aberto pelo agente de contratação.
23/05/2024 - 09:22:29	Sistema	O lote 0001 foi encerrado.
23/05/2024 - 09:53:38	Sistema	O lote 0001 teve como arrematante TERRAS BARRIL - TERRAPLANAGENS E PAVIMENTACAO LTDA - EPP/SS com lance de R\$ 2.415.348,73.
23/05/2024 - 09:54:21	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo agente de contratação para 23/05/2024 às 10:05.
23/05/2024 - 10:12:54	Sistema	Foi aberta negociação para o lote 0001. O prazo é até às 12:15 do dia 23/05/2024.
23/05/2024 - 10:12:54	Sistema	Motivo: É possível conceder maior desconto no valor ofertado?
23/05/2024 - 10:13:15	Sistema	A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo agente de contratação para 23/05/2024 às 12:15.
23/05/2024 - 10:14:04	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 12:15 do dia 23/05/2024.
23/05/2024 - 10:14:04	Sistema	Motivo: Inserir o arquivo PDF da proposta ajustada conforme exigido no subitem 10.2 e inserir a documentação de habilitação exigida no edital sob pena de desclassificação ou inabilitação.
23/05/2024 - 10:16:28	F. TERRAS BARRIL - TERRAPLANAGENS E PAVI	Negociação Item 0001: Bom dia esse é o nosso melhor lance haja vista que os valores de CBUQ e Emulsão estão abaixo dos valores de mercado e com tendencia de subir mais



23/05/2024 - 11:32:56	Sistema	A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.
23/05/2024 - 11:36:29	Sistema	O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada e um novo arquivo.
23/05/2024 - 11:41:52	Sistema	A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.
29/05/2024 - 09:03:41	Sistema	A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Agente de Contratação.
29/05/2024 - 09:03:49	Sistema	Para o lote 0001 foi habilitado o fornecedor TERRAS BARRIL - TERRAPLANAGENS E PAVIMENTACAO LTDA.
29/05/2024 - 09:03:52	Sistema	A habilitação do lote 0001 foi encerrada.
29/05/2024 - 09:04:05	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo agente de contratação para 29/05/2024 às 09:15.
29/05/2024 - 09:35:56	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

Mudanças de Agente de Contratação

Nome	Alterado Em
Carina da Silveira	08/05/2024 - 10:26:10
ELISANDRA NICHELE DOS SANTOS	14/05/2024 - 10:31:47

Mudanças de Equipe de Apoio

Nome	Alterado Em
THAIS REGINA SELVA	08/05/2024 - 10:26:10
VALDECIR DA SILVA SEBEN	08/05/2024 - 10:26:10
VALDECIR DA SILVA SEBEN	14/05/2024 - 10:31:47
VALTEMIR VENDRUSCOLO	14/05/2024 - 10:31:47

Carina da Silveira
Agente de Contratação

